O Programa TERRA CIDADÃ será executado por meio de acordo de adesão ou acordo de cooperação, ambos sem repasse de recursos financeiros.
Art. 12. Os acordos de cooperação técnica firmados no âmbito da Portaria Conjunta SEAF/INCRA nº 1, de 2 de dezembro de 2020, permanecem válidos pelo prazo de 365 (trezentos

e sessenta e cinco) dias da vigência da Portaria Conjunta nº 04 do MDA e INCRA, de 25 de novembro de 2024, devendo o INCRA neste prazo firmar novos acordos para a execução no âmbito do
Programa TERRA CIDADÃ.

Art. 13. Os acordos de cooperação técnica relacionados ao cadastro de imóveis rurais junto ao Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR permanecem válidos até o final da sua

[...]

favoráveis à proposta de aquisição dos imóveis rurais, contíguos entre si, denominados: 1)
"Fazenda Aragão", 2) e área a ser desmembrada da "Fazenda Aragão";

Considerando que a área total do município Patos de Minas/MG, conforme
dados oficiais do Instituto Brasileiro de Geografia Estatística - IBGE, é de 3.190,4560 (três
mil, cento e noventa vírgula quatro cinco sessenta) Km², ou seja, 319.045,6000ha
(trezentos e dezenove mil, e quarenta e cinco hectares e sessenta ares), e que não há
áreas adquiridas ou arrendadas por estrangeiros neste município, segundo informações do
1º e do 2º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Patos de Minas;

Considerando que a soma das áreas requeridas pela interessada é de

[...]

O Programa TERRA CIDADÃ será executado por meio de acordo de
adesão ou acordo de cooperação, ambos sem repasse de recursos financeiros.

Art. 12. Os acordos de cooperação técnica firmados no âmbito da Portaria
Conjunta SEAF/INCRA nº 1, de 2 de dezembro de 2020, permanecem válidos pelo prazo
de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias da vigência da Portaria Conjunta nº 04 do
MDA e INCRA, de 25 de novembro de 2024, devendo o INCRA neste prazo firmar novos
acordos para a execução no âmbito do Programa TERRA CIDADÃ.

Art. 13. Os acordos de cooperação técnica relacionados ao cadastro de

[...]

favoráveis à proposta de aquisição dos imóveis rurais, contíguos entre si, denominados: 1)
"Fazenda Aragão", 2) e área a ser desmembrada da "Fazenda Aragão";

Considerando que área total do município de Patos de Minas/MG, conforme
dados oficiais do Instituto Brasileiro de Geografia Estatística - IBGE, é de 3.190,4560 (três
mil, cento e noventa vírgula quatro cinco sessenta) Km², ou seja, 319.045,6000ha
(trezentos e dezenove mil, e quarenta e cinco hectares e sessenta ares), e não há áreas
adquiridas ou arrendadas por estrangeiros neste município, segundo informações do 1º e
do 2º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Patos de Minas;

Considerando que a soma das áreas requeridas pela interessada é de